Et hoc interesse in casibus, qui habent certam quantitatem et naturam, non debere excedere duplum communis, et verae aestimationis.
In casibus autem incertis, ut sunt facta, quae plerumque incerta sunt, totum interesse et damnum quod in rei veritate datum esse probetur, a judice aestimari debet. Idque judicis arbitrio, vel actoris jurejurando in item aestimatur, l. semper 15. §. hoc interdicto ff. quod vi aut clam.

Ita intellige *l. 1. C. de sent. quae pro eo, quod interest, &c.* Cujus *l. unicæ exemplum aptum tale tradit Alciat. 16. Parerg. c. 15.* Vendidisti mihi fundum centum aureis; habita fide de pretio, ego non solvi pretium, sed interim fundum per triginta annos possedi: petis id quod tua interest, probasque, singulis annis te potuisse septem ex centum percipere, ideoque sortem ipsam centum aureorum petis, et rursus ducenta decem, pro eo quod interest: sanxit Justinianus, me liberari, si tantum ducenta solvam, eo quod in casibus certis interesse non debeat excedere

transcurrir un tiempo tal que las usuras hayan debido exceder al doble del crédito, impútese á sí mismo la apatía en el cobro.

Se llama interés comun aquél en que generalmente estiman los hombres ciertas cosas; *l. pretia*, 63. *D. ad leg. Falcid. 35.* —2. (8) y en estos términos es como regularmente se presta.

Hoy generalmente se acostumbra pactar la cantidad que haya de pagarse por interés cuando se trata de una suma determinada. (9) El que desee mayor instrucción respecto á la materia de intereses, puede consultar á *Alciat. Fum. Ferret. Donel. y Carlos Molina en su tratado de eo quod interest; así como á Cujac. en sus Observ. l. 9. cap. 51 y en la paratita ad d. l. unic. C. de sent. quae pro eo quod interest.*

(1) Cevallos, *com. cont. com. quaest.* 82 y 83.

(2) Ley 3 al principio, t. 22. P. 3

(3) Ley 7. t. 2. P. 1

(4) Hermosilla, en la glos. 4. á la ley 10. t. 1. P. 5

(5) Lopez, en la glosa 10, poco antes del fin, á la ley 24. t. 13. P. 5

(6) Leyes 16, 17 y 18. t. 15. P. 7

(7) Cevallos, *com. cont. com. quaest.* 82 y 83.

(8) Lopez, en la glosa 1 al fin á la ley 27. t. 8. P. 5

(9) Téngase presente la ley de 16 de Marzo de 1861, que derogó las que prohibían el mútuo usurario y fijaban el interés del dinero.

duplum. Imputet enim sibi creditor, qui tam diu cessavit in exigendo pretio, ut ipsae usurae duplo sortem excederent.

Interesse commune dicitur, quo ex communi opinione et sententia hominum res aestimari solet, *leg. pretia* 63. *supra, ad leg. Falcid.* Et hoc regulariter praestatur.